
Serie Ordinaria n. 5 - Mercoledì 01 febbraio 2017

– 68 – Bollettino Ufficiale

D.g.r. 30 gennaio 2017 - n. X/6171
Incremento della dotazione finanziaria del bando «Impresa 
sicura» per la concessione di contributi per investimenti 
innovativi finalizzati all’incremento della sicurezza a 
favore delle micro e piccole imprese commerciali e 
artigiane attuativo delle d.g.r.  6  giugno  2016  n. X/5262 e 
11  luglio 2016 n. X/5393

LA GIUNTA REGIONALE
Viste:

−− la legge regionale 6/2010 «Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di commercio e fiere» e ss.mm.ii. ed in partico-
lare gli artt. 136 e 137 nei quali sono indicati gli «Interventi 
regionali per la qualificazione e lo sviluppo delle piccole e 
medie imprese commerciali» e le «aree di intervento» all’in-
terno delle quali si articolano le iniziative di promozione e 
sostegno all’attività commerciale;

−− la legge regionale 19 febbraio 2014, n. 11 «Impresa Lom-
bardia: per la libertà d’impresa, il lavoro e la competitivi-
tà», con la quale Regione Lombardia persegue la crescita 
competitiva del contesto territoriale e sociale della Lom-
bardia individuando tra gli strumenti che concorrono alle 
finalità di crescita competitiva e attrattività territoriale e so-
ciale della Lombardia, l’erogazione di incentivi, contributi, 
voucher, sovvenzioni;

Richiamato il Programma Regionale di Sviluppo della X Legi-
slatura, approvato con la d.c.r. 9 luglio 2013 n. X/78 che prevede, 
tra l’altro, interventi a sostegno delle imprese lombarde finalizzati 
all’innovazione tecnologica;

Richiamati:
−− la d.g.r. 6  giugno 2016 n. X/5262 recante «Contributi per 
investimenti innovativi finalizzati all’incremento della sicu-
rezza a favore delle micro e piccole imprese commerciali 
- Definizione dei criteri per l’attuazione dell’iniziativa»; 

−− la d.g.r. 11  luglio  2016  n. X/5393 «Contributi per investi-
menti innovativi finalizzati all’incremento della sicurezza a 
favore delle micro e piccole imprese commerciali e arti-
giane – adesione delle camere di commercio lombarde 
e parziale modifica dei criteri di cui alla d.g.r. X/5262 del 
6  giugno 2016»;

−− il d.d.u.o. 20  luglio 2016 n. 7150 con cui è stato approvato 
il bando «Impresa Sicura» per la concessione di contribu-
ti per investimenti innovativi finalizzati all’incremento della 
sicurezza a favore delle micro e piccole imprese commer-
ciali ed artigiane, attuativo delle d.g.r. 6  giugno  2016  n. 
X/5262 e 11  luglio 2016 n. X/5393;

Dato atto che le richiamate d.g.r. 6  giugno 2016 n. X/5262 e 
d.g.r. 11  luglio 2016 n. X/5393 prevedono per l’iniziativa una do-
tazione finanziaria di € 2.030.000,00 di cui:

−− € 1.030.000,00 ripartito su base provinciale e destinato alle 
imprese ricadenti nei territori delle singole Camere di Com-
mercio come di seguito specificato:

PROV

DOTAZIONE 
CCIAA DELLA 
LOMBARDIA 

€

DOTAZIONE 
REGIONE LOM-

BARDIA 
€

TOTALE 
DOTAZIONE 

PROVINCIALE

BG 50.000 50.000 100.000

BS 60.000 60.000 120.000

CR 50.000 50.000 100.000

CO 25.000 25.000 50.000

LC 10.000 10.000 20.000

LO 20.000 20.000 40.000

MI 80.000 80.000 160.000

MN 50.000 50.000 100.000

MB 40.000 40.000 80.000

PV 30.000 30.000 60.000

SO 50.000 50.000 100.000

VA 50.000 50.000 100.000

515.000 515.000 1.030.000

−− € 1.000.000,00 destinato alle imprese ricadenti nell’intero 
territorio lombardo sino al suo completo esaurimento, a 
seguito del quale i singoli territori potranno avvalersi della 
dotazione ripartita su base provinciale;

Dato atto altresì che la richiamata d.g.r. 6  giugno  2016  n. 
X/5262 prevede la possibilità di incrementare con successive 
deliberazioni la dotazione finanziaria della misura;

Richiamato il d.d.u.o. 22  dicembre 2016, n. 13804 che ha ap-
provato gli elenchi delle domande:

−− ammesse e finanziate (allegato 2) fino alla concorrenza 
delle risorse disponibili pari ad euro1.000.000,00 destinate 
alle imprese ricadenti nell’intero territorio lombardo;

−− ammesse e finanziate (allegato 3) fino alla concorrenza 
delle risorse disponibili a valere sui singoli plafond provin-
ciali per complessivi € 943.835,30;

−− ammissibili e non finanziabili per esaurimento delle risorse 
disponibili per le singole province (allegato 4);

Dato atto che nell’allegato 6 del richiamato d.d.u.o. 22  dicem-
bre 2016, n. 13804 sono riportate 19 domande ancora in corso di 
istruttoria da parte di Unioncamere Lombardia che in caso di esito 
favorevole sarebbero da ricomprendere fra le domande ammissibili 
e non finanziabili per esaurimento delle risorse;

Richiamato il d.d.u.o. 20 gennaio 2017 n. 482 che ha ammes-
so e non finanziato per esaurimento delle risorse disponibili 13 
domande sulle 19 che erano ancora in istruttoria per un totale 
di 44.253,99;

Dato atto altresì che:
−− le domande ammesse e finanziate di cui all’allegato 3 non 
esauriscono la dotazione destinata alle imprese ricadenti 
nelle province di Cremona e Mantova, per le quali residua-
no risorse rispettivamente pari a € 42.704,25 e € 43.437,95;

−− sulle risorse residue a valere sui plafond delle province di 
Cremona e Mantova il 50% è la quota di competenza re-
gionale pari complessivamente a € 43.071,10, che risulta-
no quindi non utilizzate;

Verificato che per concedere il contributo alle domande am-
messe e non finanziate per esaurimento della dotazione finan-
ziaria sono necessarie risorse pari a euro 298.185,84;

Preso atto delle note di Unioncamere Lombardia:
−− prot. n. O1.2017.0001300 del 20  gennaio 2017 con la qua-
le comunica che a valere sul bando «Fare impresa in Fran-
chising in Lombardia» approvato con d.d.u.o n.  26  gen-
naio  2016  n.  412, che risulta essere chiuso, ivi compresa 
la procedura di liquidazione del contributo spettante alle 
imprese beneficiarie, residuano risorse di parte regionale 
pari ad € 402.000;

−− prot. n. O1.2017. 0001301 del 20  gennaio 2017 con la quale 
comunica la disponibilità di tutte le Camere di Commercio 
a cofinanziare l’aumento della dotazione finanziaria, se-
condo le stesse modalità di cui alla d.g.r.  11  luglio 2016 n. 
X/5393, per consentire la concessione dei contributi an-
che alle imprese ammesse e non finanziate per esauri-
mento delle risorse disponibili sui plafond provinciali;

Valutata la risposta positiva alla misura che ha visto la pre-
sentazione di 816 domande di contributo e l’importanza della 
stessa per il settore commerciale e artigiano al fine di potenziale 
la sicurezza e le misure di prevenzione di furti, rapine e atti van-
dalici, sempre più frequenti negli ultimi anni;

Ritenuto opportuno incrementare la dotazione finanziaria 
del bando «Impresa Sicura» per un importo complessivo di € 
298.185,84 ripartito su base provinciale secondo lo schema di 
seguito indicato:

PROV

DOTAZIONE 
CCIAA DELLA 
LOMBARDIA 

€

DOTAZIONE 
REGIONE LOM-

BARDIA 
€

TOTALE 
DOTAZIONE 

PROVINCIALE

BG 19.391,79 19.391,79 38.783,58

BS 1.058,80 1.058,80 2.117,60

CO 16.901,99 16.901,99 33.803,98

LC 7.461,82 7.461,82 14.923,64

LO 2.132,75 2.132,75 4.265,50

MI 56.016,26 56.016,26 112.032,52

MB 5.475,74 5.475,74 10.951,48

PV 9.173,95 9.173,95 18.347,90

SO 5.350,24 5.350,24 10.700,48

VA 26.129,58 26.129,58 52.259,16

149.092,92 149.092,92 298.185,84



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 5 - Mercoledì 01 febbraio 2017

– 69 –

Dato atto che dell’incremento di € 298.185,84 la quota re-
gionale, pari ad € 149.092,92 trova copertura a valere per euro 
43.071,10 sulle risorse regionali residue sui plafond di «Impre-
sa Sicura» delle province di Cremona e Mantova e per euro € 
106.021,82 sulle risorse già disponibili presso Unioncamere Lom-
bardia di cui alla comunicazione prot. n. O1.2017.0001300 del 
20  gennaio 2017, mentre la quota di competenza del Sistema 
Camerale pari ad € 149.092,92 trova copertura sui bilanci delle 
singole Camere di Commercio e di Unioncamere Lombardia;

Dato atto che con successivi provvedimenti del dirigente del-
la u.o. commercio, reti distributive, programmazione, fiere e tute-
la dei consumatori si procederà all’adozione di tutti gli atti am-
ministrativi conseguenti alla presente deliberazione ivi compresi 
gli obblighi di pubblicazione di cui agli artt. 26 e 27 del d.lgs. 
n. 33/2013;

Vista la l.r. 31 marzo 1978 n. 34 «Norme sulle procedure della 
programmazione, sul bilancio e sulla contabilità della Regione» 
e il r.r. 2 aprile 2001 n. 1 «Regolamento di contabilità della Giunta 
regionale e successive modificazioni ed integrazioni»;

Vista la l.r. 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle leggi regionali 
in materia di organizzazione e personale», nonché i provvedi-
menti organizzativi della X Legislatura;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di incrementare, per le motivazioni espresse in premessa, 
la dotazione finanziaria del bando «Impresa Sicura» per la con-
cessione di contributi per investimenti innovativi finalizzati all’in-
cremento della sicurezza a favore delle micro e piccole imprese 
commerciali ed artigiane per l’importo di € 298.185,84 ripartito 
su base provinciale secondo lo schema di seguito indicato:

PROV

DOTAZIONE 
CCIAA DELLA 
LOMBARDIA 

€

DOTAZIONE 
REGIONE LOM-

BARDIA 
€

TOTALE 
DOTAZIONE 

PROVINCIALE

BG 19.391,79 19.391,79 38.783,58

BS 1.058,80 1.058,80 2.117,60

CO 16.901,99 16.901,99 33.803,98

LC 7.461,82 7.461,82 14.923,64

LO 2.132,75 2.132,75 4.265,50

MI 56.016,26 56.016,26 112.032,52

MB 5.475,74 5.475,74 10.951,48

PV 9.173,95 9.173,95 18.347,90

SO 5.350,24 5.350,24 10.700,48

VA 26.129,58 26.129,58 52.259,16

149.092,92 149.092,92 298.185,84

2.  di dare atto che dell’incremento di € 298.185,84 la quota 
regionale, pari ad € 149.092,92 trova copertura a valere per eu-
ro 43.071,10 sulle risorse regionali residue sui plafond di «Impre-
sa Sicura» delle province di Cremona e Mantova e per euro € 
106.021,82 sulle risorse già disponibili presso Unioncamere Lom-
bardia di cui alla comunicazione prot. n. O1.2017.0001300 del 
20  gennaio 2017, mentre la quota di competenza del Sistema 
Camerale pari ad € 149.092,92 trova copertura sui bilanci delle 
singole Camere di Commercio e di Unioncamere Lombardia;

3.  di demandare al dirigente della u.o. commercio, reti distri-
butive, programmazione, fiere e tutela dei consumatori, l’assun-
zione di tutti gli atti conseguenti all’adozione della presente de-
liberazione, ivi compresi gli obblighi di pubblicazione di cui agli 
artt. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

4.  di trasmettere il presente atto a Unioncamere Lombardia e 
disporre la pubblicazione della presente deliberazione sul Bollet-
tino Ufficiale della Regione Lombardia e sul sito www.sviluppoe-
conomico.regione.lombardia.it.

 Il segretario: Fabrizio De Vecchi

http://www.sviluppoeconomico.regione.lombardia.it
http://www.sviluppoeconomico.regione.lombardia.it

